entoure de toutes parts celui qui craint Dieu et l'arrache au péril? *Psalm.* xxxiii. Par conséquent, tandis que pour les hommes la Providence divine est pleine de sollicitude même au sujet de chacun d'eux, nous devons comprendre qu'il y a, pour les autres animaux, une dispensation générale qui règle l'ordre et le cours des choses; par exemple, comment la multitude des poissons doit naître et vivre dans les eaux, comment les reptiles et les quadrupèdes se propagent sur la terre, et quels aliments les nourrissent. Mais il serait absurde d'amoindrir la majesté de Dieu jusqu'à faire entrer sa providence dans le menu détail de ce qui naît ou meurt de mouches à chaque instant de la durée, de ce qu'il y a de punaises, de puces et de mouches sur la terre, de chacun des poissons qui nagent dans l'eau, et de la désignation de ceux d'entre les petits qui doivent servir de proie aux grands. Ne poussons pas l'adulation envers Dieu jusqu'à nous faire injure à nous-mêmes, en faisant descendre sa puissance trop bas, et en prétendant que sa Providence se préoccupe exactement de la même manière de la garde et des êtres raisonnables et des brutes. On doit donc condamner comme extravagant ce livre apocryphe où il est écrit qu'un ange appelé Tyr est commis à la garde des reptiles, et que de même des anges ont été désignés en particulier pour la garde de toutes les bêtes, et pour celle des poissons et des arbres.

sic sentiat ut supra testatus sum; sed quod impatientiam humanam in sua persona exprimat: sicut frequenter videmus Apostolum varias hominum in se recipere sententias, et nunc dicere: « Video autem aliam legem in membris meis, repugnautem legi mentis meae, et captivantem me in lege peccati, quae est in membris meis. » *Rom.* vii, 23. Et quasi incipiens sit: « Fratres, ego non arbitror me comprehendisse; » *Phil.* iii, 13; et, « Ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus. » *I Cor.* xiii, 9. Ac rursum quasi perfectus sit: « Quotquot ergo perfecti, hoc sapiamus, » *Philipp.* iii, 15, cum utique non sit unius atque ejusdem dicere, se ex parte cognoscere, et esse perfectum. Ac ne forsitan putes non Apostolicæ consuetudinis, sed nostri hoc esse argumenti quod ipse loquitur ad Corinthios: « Hæc autem, fratres, transfiguravi me et Apollon propter vos, ut id nobis discatis. » *I Cor.* iv, 6. Alioquin quomodo potest sic habere Deus homines quasi pisces maris, et velut reptilia quæ non habent principem, cum angeli singulorum quotidie videant fa-

ciem Patris qui in cælis est, *Matth.* xviii, et circumdet angelus Domini in circuitu timentium eum, et eripiat eos? *Psalm.* xxxiii. Sicut igitur in hominibus etiam per singulos Dei currit providentia, sic in cæteris animalibus generalem quidem dispensationem et ordinem, cursumque rerum intelligere possumus. Verbi gratia, quomodo nascitur piscium multitudo, et vivat in aquis, quomodo reptilia et quadrupedia oriuntur in terra, et quibus alantur cibis. Cæterum absurdum est ad hoc Dei deducere majestatem, ut sciat per momenta singula quod nascantur culices, quotve moriantur, quæ cimicum et pulicum et muscarum sit in terra multitudo, quanti pisces in aqua natent, et qui de minoribus majorum prædæ cedere debeant. Non simus tam fatni adulatores Dei, ut dum potentiam ejus etiam ad ima detrahimus, in nos ipsos injuriosi simus, eandem rationabilium quam irrationabilium providentiam esse dicentes. Ex quo liber ille apocryphus stultitiæ condemnandus est, in quo scriptum est, quemdam angelum nomine Tyri (a) præesse reptilibus, et in hanc similitudinem piscibus

(a) Nomen hoc *Tyri* mendosum esse scribarum culpa autumo. Ms. Regiæ minus male *Tygrin* legit: fortasse autem *Hegrin* reponi debet, quod est in apocrypho *Herme* libro nomen angeli, qui bestiis præficitur, vel est Græcis litteris scribendum *Θηρίων*, aut *Θηρίων*, quod est *bestiæ*, sive *bestiarum*: ut nomen ad reptilium genus, non ad angelum referatur. Verum longe illa difficilior

« L'ennemi va les enlever tous : il tire les uns hors de l'eau avec l'hameçon ; il en entraîne une partie dans son filet, et il amasse les autres dans ses rets ; il triomphera ensuite et il sera ravi de joie. C'est pour cela qu'il offrira des hosties à son filet et qu'il sacrifiera à ses rets, parce qu'ils lui auront servi à accroître son empire, et à se préparer une viande choisie. C'est pour cela encore qu'il tient son filet toujours étendu et qu'il ne cesse point de répandre le sang des peuples. » *Habac.* 1, 15. Les Septante : « L'ennemi a consommé leur perte avec l'hameçon, en entraînant les uns dans ses rets et en rassemblant les autres dans son filet. C'est pour cela qu'il triomphera et sera ravi de joie ; c'est pour cela qu'il offrira des sacrifices à son filet et de l'encens à ses rets, parce qu'ils ont servi à accroître son héritage et à se préparer

des viandes choisies. C'est pour cela encore que ses rets sont toujours tendus et qu'il ne cesse de mettre les nations à mort à tout instant. » La prophétie ayant mis en avant l'exemple des poissons et des reptiles, ou plutôt de tout ce qui peut se mouvoir, le mot hébreu étant REMES, reste fidèle à la métaphore des poissons dans tout le reste. De même qu'un pêcheur lance l'hameçon, les rets et le filet, pour prendre avec les rets ce qui échappe à l'hameçon, et entourer avec des filets plus larges ce qui échappe aux rets, de même le roi de Babylone dévastera tout et fera sa proie de tous les hommes. *Dan.* III. Quant à ces mots : « Il triomphera dans la joie, et il offrira des hosties à son filet et des sacrifices à ses rets, » c'est une allusion à l'idole qu'il fit élever dans le champ de Dura et au simulacre de Bel, auquel il immola

quoque et arboribus, et bestiis universis proprios in custodiam angelos assignatos.

« Totum in hamo sublevavit, traxit illud in sagena sua, et congregavit in rete suam; super hoc lætabitur et exsultabit. Propterea immolabit sagenæ suæ, et sacrificabit reti suo, quia in ipsis incrassata est pars ejus, et cibus ejus electus; propter hoc ergo expandit sagenam suam, et semper interficere gentes non cessat [Vulg. parcat]. » *Habac.* 1, 15. LXX : « Consummationem in hamo sublevavit, et attraxit eum in reti suo, et congregavit eum in sagenis suis; propter hoc lætabitur et gaudebit; propterea immolabit [al. immolavit] sagenæ suæ, et incendet reti suo, quia in ipsis incrassavit partem suam, et escæ

ejus electæ; propterea expandit rete suum, et semper interficere gentes non cessat. » Quia supra pisces nominaverat, dicens : « Et facies homines quasi pisces maris, et quasi reptile, » quod significantius dicitur in Hebræo REMES, id est, *κινούμενον*, omne videlicet quod moveri potest, idcirco *μεταφορᾶν* piscium servat in cæteris, ut quomodo piscator mittit banum, et rete et sagenam, ut quod hamus non potuit rete comprehendat, quod evaserit rete sagenis latioribus circumdetur : ita et rex Babylonius cuncta vastaverit, et universum hominum genus suam prædam fecerit. *Dan.* III. Porro quod ait : « Lætabitur atque gaudebit, et immolavit sagenæ suæ, et sacrificabit reti suo, » idolum significat quod fecit in campo. Dura

est questio, quisnam ille putandus sit liber, quem stultitiæ S. Doctor condemnat. Nam quod prima fronte videatur, Herman, sive Pastoris, librum indicari, non levia rationum momenta sunt, quæ id sentire non permittant. Primum a veritatis adhorret specie, abs Hieronymo penitus repudiari eum librum, stultitiæque argui, quem sæpe alibi laudat, ac pro ecclesiastico habet, et qui legi dignus sit ad fidelium utilitatem. Secundo habetur quidem in eo libro visione quarta mentio de angelo, qui est super bestias : verum non *Tyri*, aut *Tygrin*, ibi de nomine nuncupatur, sed *Hegrin* quod nomen non a *θηρίου*, id est, *bestiæ*, sed ab *ἐργηγόρου*, id est, *vigilis*, deducunt vocabulo, efformarique volunt ex Daniele, ubi Nabuchodonosor legitur *ἐργηγόρου*, ministerio ad bestiarum sortem fuisse redactum. Ita sane in omnibus, sive editis, sive manu exaratis, Pastoris libris, P. Lencurio teste, habetur : *Misit Dominus angelum super bestias : cui nomen est Hegrin*, etc. Unus manuscriptus Colbertinus ab eodem citatus habet, *super bestiam cujus nomen est Hegrin*, ut non angelo tribuatur nomen, sed bestię, quæ fortasse a Græco *ἄγριος*, *ferox*, *fera*, *bestia*, sic appellatur. Sic et Psalm. LXXXIV, 4, *μόνος ἄγριος*, *singularis ferus*. Fluxa autem est cæteris contradicentibus Colbertini codicis fides, utpote recentioris, et qui scio glossatoris ingenium redoleat. Denique nec jure Pastor in hoc stultitiæ argui possit, quod angelum scripserit præesse reptilibus, quæ veterum Patrum sententia est, ut inferius ostendemus; in quam et concessere passim doctores scholastici post S. Thomam, II part. q. 110, art. 1, ad 1 : « Unaquæque res visibilis in hoc mundo habet potestatem angelicam sibi præpositam. » Sunt adeo qui velint, non Pastoris librum, sed *Recognitiones* Clementi attributas abs Hieronymo hic suggillari, quod nimirum tradatur ibi lib. 1, cap. 45 : « Singulis quibusque creaturis principes a Deo constitutos. . . . ipsis quoque arboribus, montibusque ac fontibus, et fluminibus. . . . tuum angelis angelum principem, spiritibus spiritum, sideribus sidus, demonibus dæmonem, avibus avem, bestiis bestiam, serpentem serpentibus, piscem piscibus, hominibus hominem, qui est Christus Jesus. » Et siquidem *Tyri* nomen, utenique Scribarum incuria male depravatum pro *Theri*, Græcum est *θηρίον*, quod proxime accedit ad fidem : probabilis hoc quoque sit, respici Pseudo-Clementem, qui angelicam potestatem bestiis præpositam nuncupaverit *bestiam*. Verum neque hæc satis arduum conjectura cum aliis de causis, tum ea præcipue, quod non angelum, sed bestiam bestii præfici Pseudo-Clemens ille docuerit. Rectius proinde visum est aliis, apocryphum qui minime nunc exstet, librum denotari abs Hieronymo, in eoque merito argui stultitiæ, quod nomina functionesque singulis angelorum determinaverit. Et suspicari sunt quidam, ex Origene, homil. 13 in Ezechielem et lib. 1 de Principiis, cap. 5, ipsiusmet Ezechielis prophetias de Tyro alludi. Nam præfessisse Deum animalibus et plantis angelos, vulgo apud Veteres accepta sententia est, quam præ cæteris edisserunt idem Origenes, homil. 14 in Num. ; 23 in Jonam ; 8 in Jerem. et 4 in Ezechiel. ; Athenagoras, *Legatione pro Christianis*, p. 27, citatus a Methodio apud Epiphanium, hæresi 64, num. 24 ; Epiphanium ipse, lib. de Mensuris et Ponderibus, c. 22 ; Theodoritus, quæst. 32, in Gen., etc. Eaque fuit Platonicorum sententia in Porphyrio *περὶ ἀπογῆς ἐμφύλων*, lib. II. (*Edit. Mign.*)